
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Ústecký inspektorát 

    Inspekční zpráva

Základní škola Kadaň Školní ul. 1479 okr. Chomutov
Školní 1479, 432 01 Kadaň

Identifikátor školy: 600 077 454

Termín konání tématické inspekce: 21. září 2001

Čj. 061 241/2001-2005
Signatura tf1cv102



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Kadaň, Školní ul. 1479 okres Chomutov je právním subjektem, příspěvkovou 
organizací zřizovanou městem Kadaň ke dni od 1. ledna 1994. Dnem 16. prosince 1994 město 
Kadaň souhlasilo s rozšířením právní subjektivity o školní jídelnu a doplňkem zřizovací listiny 
s platností od 1. ledna 1995 upravilo její provoz. Škola má povolenou vedlejší hospodářskou 
činnost ve vyjmenovaných oblastech. Její činnost je vymezena § 5 zákona ČNR č. 29/1984 Sb., 
o soustavě základních a středních škol (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. Poslední 
zřizovací listina byla vydána rozhodnutím zastupitelstva města č.j. 94/2001 ze dne 28. června 
2001 městem Kadaň.
Podle rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení Školským 
úřadem Chomutov č. j. PgO 511/2000 ze dne 20. listopadu 2000 škola sdružuje základní školu 
(kapacita 960 žáků), školní jídelnu (kapacita 700 jídel) a školní družinu (kapacita 125 žáků).
Ve školním roce 1999/2000 docházelo do 29 tříd zhruba 718 žáků, z toho 16 integrovaných. 
Od září 2000 začalo do 27 tříd docházet 666 žáků.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ A 
VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04

Statistický výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 za rok 2000 byl zpracován samostatně za každou 
součást (základní škola, školní družina, školní jídelna). Prostředky na platy jsou ve výkazu 
dostatečně průhledně odděleny na jednotlivé součásti školy a jsou zpracovány za jednotlivá 
čtvrtletí roku. Údaje ve výkazu souhlasí s údaji podle Výkazu zisku a ztráty k 31. 12. 2000.

Finanční rozvaha na rok 2000
Finanční rozvahu na rok 2000 vedení školy zpracovalo a v průběhu roku ji využívalo 
při žádostech u úpravu rozpočtu. 

Zpracování podkladových tabulek
Porovnáním údajů z tabulky č. 6 s optimálním čerpáním prostředků na platy stanovených 
MŠMT v jednotlivých čtvrtletí roku 2000 byly zjištěny následující rozdíly:
1) za 1. čtvrtletí roku 2000 bylo skutečné čerpání mzdových prostředků o 0,19 % nižší, 

ve 2. čtvrtletí o 0,79 % vyšší, ve 3. čtvrtletí o 2,25 % nižší a ve čtvrtém čtvrtletí byl 
přidělený limit mzdových prostředků čerpán o 0,73 % méně (což činí 2 766,-Kč).

2) ze skutečnosti roku 2000 vyplynul u zaměstnance inspektované školy průměrný měsíční plat 
ve výši 13 337,- Kč, což je:
 o 14,99 % více než rozpočtový průměrný plat zaměstnanců v resortu školství 

(11 598,- Kč), 
 o 11,19 % více než průměrný plat  zaměstnanců v okrese Chomutov (11 994,- Kč).



Inspekční zpráva - str. 3

Nižší čerpání mzdových prostředků bylo způsobeno rozpočtovým provizoriem v prvních dvou 
čtvrtletích roku 2000, dále pak zaměstnáváním důchodců na dobu určitou, nemocností 
v průběhu 1. a 2. čtvrtletí, ve 3. čtvrtletí byla přijata zaměstnankyně za pracovnici, která 
odcházela na MD, její odchod však zkomplikovalo na poslední chvíli její onemocnění. Na škole 
docházelo k zaškolování nového pracovníka dosavadním, který ze školy odcházel. Jedna 
z pracovnic onemocněla v době těsně před vánočními svátky, což ovlivnilo nevyčerpání 
rozpočtu za 4. čtvrtletí. Tyto prostředky byly odvedeny do státního rozpočtu. 
Z údajů zaznamenaných do tabulky č. 7 vyplynulo:
1) procento nenárokových složek platu z tarifních platů za zaměstnance celkem ve výši 

44,30 %, což je o 10,60 % více než v okrese Chomutov (33,7 %), z toho:
 u pedagogických pracovníků je toto procento vyšší o 8,76 %,
 u nepedagogických pracovníků je toto procento vyšší o 18,26 %.
2) procento nenárokových složek platu inspektované základní školy oproti % nenárokových 

složek platu z tarifních platů za rok 2000 u základních škol okresu Chomutov:
 u pedagogických pracovníků je o 6,56 % vyšší, kdy skutečnost byla ve výši 42,76 % oproti 

36,2 %,
 u nepedagogických pracovníků je o 16,46 % vyšší, kdy skutečnost byla ve výši 50,96 % 

oproti 34,5 %
Upřednostňování jedné skupiny pracovníků před druhou skupinou pracovníků (pedagogických 
či nepedagogických) nebylo prokázáno.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Ke změnám závazných ukazatelů v roce 2000 docházelo jak ze strany Školského úřadu 
v Chomutově, tak na základě žádostí ředitelky školy, zaslané v předstihu 15. 5. 2000, dále 
ve dnech 29. 6., 6. 9. a 30. 10. Na základě rozhodnutí ŠÚ došlo k převodu mzdových 
prostředků do OPPP (plavecký výcvik).

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Doporučený poměr poskytování osobních příplatků a odměn 80 : 20 byl dodržen. Poskytování 
odměn bylo doloženo zdůvodněním.
Vzniklé hodnoty nenárokových složek platů zdůvodnila ředitelka školy
 dorovnáváním minimální mzdy u provozních zaměstnanců
 za přesčasovou práci pedagogové čerpají náhradní volno (rozsah přesčasové práce u nikoho 

nepřesáhl stanovený limit 150 hodin ročně)
 v průběhu kalendářního roku šetřila škola mzdové prostředky za nemocné zaměstnance
 v průběhu roku byli na škole na dobu určitou zaměstnáváni pedagogové - důchodci

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Další významné skutečnosti nebyly zjištěny.



Inspekční zpráva - str. 4

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

Zřizovací listina vydaná 28. června 2001
Zařazovací listina vydaná 20. listopadu 2000
Závazné ukazatele rozpočtu NIV za rok 2000
Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Výkaz zisku a ztrát Úč ROPO 4-02 k 31. 12. 2000
Finanční rozvaha na rok 2000
Vnitřní platový předpis a kritéria pro přiznání osobního příplatku a odměn, jejich návrhy 
a zdůvodnění
Výkazy o přesčasové práci zaměstnanců za rok 2000
Výkaz o nemocnosti zaměstnanců za rok 2000
Osobní spisy pracovníků
Inspekční zprávy čj. 153 157/00-5054 a 061 148/2001-2005

ZÁVĚR

Extrémně vysoké hodnoty nenárokových složek platů vznikly z výše uvedených důvodů 
a tyto důvody neměly vliv na kvalitu výchovně-vzdělávacího procesu ani 
na psychohygienické podmínky, jak potvrdily výsledky předchozí orientační inspekce (viz IZ 
061 148/2001-2005). Přiznávání nenárokových složek platu zaměstnancům školy se řídí 
vnitřním platovým předpisem, hodnocení pracovníků školy probíhá průběžně, nejméně 
však dvakrát ročně. Výkyvy závazných ukazatelů mzdové regulace v roce 2000 byly 
zdůvodněny rozpočtovým provizoriem a změnami v personálním obsazení školy. 
K upřednostňování jednotlivých skupin pracovníků školy nedošlo. 
Princip rozdělení nenárokové složky platu na 80 % osobního příplatku a 20 % odměn byl 
dodržen, konkrétně v poměru 81:19. V souvislosti se snížením míry vyučovacích povinností 
nebylo zjištěno snížení nenárokové složky platů u nepedagogických pracovníků.
K vysokým hodnotám nenárokových složek platů nedošlo na úkor plnění obecně závazných 
předpisů ani na úkor jiných škol v okresním měřítku.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vladimír Bečvář Bečvář v.r.

Členové týmu .............................................

Další zaměstnanci ČŠI Jana Sejvalová, Libuše Zmátlová 



Inspekční zpráva - str. 5

V Chomutově dne 26. září 2001

Přílohy
Tabulka č. 6 - Plnění ukazatelů mzdové regulace za rok 2000 v základních a středních školách
Tabulka č. 7 - Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství za rok 2000 z prostředků 
státního rozpočtu v základních a středních školách (základní škola, školní družina, školní jídelna, 
sumář)

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 2001-10-04

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Olga Votavová Votavová v.r.

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel(ka) školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

OÚ Chomutov, referát školství 2001-10-18 061 263/2001-2005
Město Kadaň 2001-10-18 061 264/2001-2005
Rada školy

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly zaslány.



Inspekční zpráva - str. 6

š




